
160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

crição do PIS/PASEP, caso possua; i) Cópia do Certificado de Reservista ou 
Dispensa de Incorporação (para o sexo masculino); j) Cópia do Comprovante 
de Endereço atualizado (energia ou água) com Declaração de Residência do 
proprietário e firma reconhecida em cartório, caso não esteja no nome do can-
didato (se o comprovante de endereço estiver em nome dos pais ou cônjuge 
do candidato não precisará da declaração); k) Cópia do Diploma e Histórico 
Escolar, conforme a escolaridade exigida para investidura do cargo (cópias 
autenticadas); l) 02 (duas) Foto 3x4 (atual); m) Cópia da Certidão de Nasci-
mento ou cópia do RG dos dependentes, caso tenha; n) Comprovante de des-
ligamento de vínculo com o serviço público (nos casos em que não for possível 
acumulação de cargo, nos termos da legislação aplicável). São comprovantes 
de desligamento de vínculo: Cópia da publicação ou Solicitação de exonera-
ção, com indicação da data em que se dará a vacância, protocolada no Órgão 
com carimbo e assinatura do recebedor, nos casos em que não for possível 
acumulação de cargos. o) Certidão Negativa: Policia Federal - Disponível em 
http://www.dpf.gov.br/servicos/antecedentes-criminais p) Certidão Negativa: 
Policia Civil - disponível no site: http://antecedentes.policiacivil.pa.gov.br/ q) 
Certidão negativa da Justiça Estadual (criminal) do site: http://www.tjpa.jus.
br/PortalExterno/; r) Certidão negativa da Justiça Estadual (Civil) - disponível 
apenas no fórum local; s) Certidão de distribuição da Justiça Federal (Civil e 
criminal) REGIONAL (1ª REGIÃO) - disponível no site: http://www.trf1.jus.br/
Servicos/Certidao/; t) Prova de não ter antecedentes criminais ou disciplina-
res que o inabilitem para o exercício do cargo, com a juntada de documento 
expedido pelas autoridades competentes dos lugares onde o candidato tenha 
tido domicílio nos últimos 03 (três) anos, relativo a inexistência de anteceden-
tes penais (distribuidores estaduais efederais).Caso possua outro vínculo com 
o serviço público, para as exceções previstas em Lei, deve ser apresentado 
pelo nomeado uma declaração autenticada em cartório do diretor do setor de 
recursos humanos do Órgão, Entidade ou Empresa Pública, indicando o cargo 
ocupado, jornada, dias e horários de trabalho, carimbada e assinada pelo 
responsável.O candidato deverá entregar, mediante protocolo, no ato de com-
parecimento em original ou cópia autenticada toda documentação relacionada 
aos requisitos relacionados no ANEXO I do EDITAL Nº 01/2020 - PMM. O can-
didato a um dos cargos de nível superior de professor, também deverá pro-
tocolar os documentos apresentados quando de sua Avaliação de Títulos, em 
original ou cópia autenticada.Os candidatos que não comparecerem no prazo 
previsto, estarão Automaticamente Eliminados. A avaliação médica no que se 
refere o Item 2.8, do Edital do Concurso Público será realizada em data pos-
teriormente divulgada.Mocajuba/PA, 17 de fevereiro de 2023.O edital de con-
vocação estará disponível na integra através do site: www.mocajuba.pa.gov.
br. Permanecemos a disposição para quaisquer dúvidas e esclarecimentos. 
Cosme Macedo Pereira - Prefeito Municipal de Mocajuba/Alessandra 
Rodriges Vieira - Secretária de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
Fica inexigível de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é Con-
tratação do Show da Cantora Manu Bahtidão, Artista Paraense Consagrada, 
Para Sua Apresentação Artística no Carnaval Mocajuba 2023 “UMA NOVA PAI-
XÃO”, em que a Prefeitura Municipal de Mocajuba                           , em observância ao Artigo 
74, inciso II da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e em consonância com 
o Parecer Jurídico acostado aos autos. Nome do Credor: M A Produção De 
Eventos Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.397.039/0001-79. Valor: 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fica inexigível de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é Con-
tratação do Show da Banda Mizerê, Consagrada Pela Opinião Pública, Para 
Sua Apresentação Artística No Carnaval Mocajuba 2023 “UMA NOVA PAIXÃO”, 
em que a Prefeitura Municipal de Mocajuba                           , em observância ao Artigo 74, 
inciso II da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e em consonância com o Pa-
recer Jurídico acostado aos autos. Nome Do Credor: J D Produções e Eventos 
Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.455.997/0001-96. Valor: R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais).

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 2023/02.16.001 - SEMEC. PROCESSO Nº 2023/02.10.001-SE-
MEC/PMM. Inexigibilidade nº 002/2023 - SEMEC/PMM. Contratante: Secre-
taria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. Ordenador de Despesas: Maria 
Lucilene Guimarães de Albuquerque. Contratada: M A Produção De Eventos 
Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.397.039/0001-79. Objeto: Contra-
tação Do Show Da Cantora Manu Bahtidão, Artista Paraense Consagrada, Para 
Sua Apresentação Artística No Carnaval Mocajuba 2023 “UMA NOVA PAIXÃO”. 
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência: 30 dias após a assi-
natura. Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 2023. Fundamentação Legal: 
Artigo 74, inciso II da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
CONTRATO Nº 2023/02.16.002-SEMEC. PROCESSO Nº 2023/02.10.002 
- SEMEC/PMM. Inexigibilidade nº 003/2023 - SEMEC/PMM. Contratante: Se-
cretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. Ordenador de Despesas: Ma-
ria Lucilene Guimarães de Albuquerque. Contratada: J D Produções e Eventos 
Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.455.997/0001-96. Objeto: Contratação 
Do Show Da Banda Mizerê, Consagrada Pela Opinião Pública, Para Sua Apre-
sentação Artística no Carnaval Mocajuba 2023 “Uma Nova Paixão”.Valor: R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência: 30 dias após a assinatura. Data da 
Assinatura: 16 de fevereiro de 2023. Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso 
II da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
CONTRATO Nº 2023/02.16.003-SEMEC. PROCESSO Nº 2023/02.13.001- 
SEMEC/PMM. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Lazer. Ordenador de Despesas: Maria Lucilene Guimarães de Albuquer-
que. Contratada: J D Produções e Eventos Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 34.455.997/0001-96. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 
027/2022, do processo do Pregão Eletrônico nº 037/2022 - realizada pela 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/Pa, cujo objeto é o Registro de 
Preços Para Futura e Eventual Contratação de Serviços de Locação de Mate-
riais e Equipamentos Com Vista a realização de Eventos no Município de São 
Miguel do Guamá, Para Atender as Demandas das Festividades do Carnaval 
2023, No Município de Mocajuba/Pa. Valor: R$ 162.520,00 (cento e sessenta 
e dois mil quinhentos e vinte reais). Vigência: 90(noventa) dias após a assi-
natura. Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 2023. Fundamentação Legal: 
8.666/93, 10.520/02 e Decreto nº 7.892/2013.

Protocolo: 906541

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
PORTARIA Nº 42/2023 GAB/PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUANÁ, SR. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, 
no uso de suas atribuições e em cumprimento às disposições estabelecidas 
pela lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
RESOLVE: Nomear o servidor Jean Azevedo Randel, Eng. Civil CREA/PA nº 1515305490, 
CPF nº 010.891.922-66, para desempenho de função de fiscal de Obra e Contrato, 
referente ao Contrato nº 043/2023, Objeto: Construção de estivas em madeira, 
conforme o Convênio nº 936774/2022/INCRA. Gabinete do Prefeito.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito do Município de Muaná-PA

Protocolo: 906542

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
Objeto: contratação de empresa de engenharia para construção de uma Unida-
de Básica de Saúde, conforme Proposta nº 11287.7260001/22-003, na comuni-
dade Vila Isol, município de Novo Progresso/Pa. Tomada de Preços nº 001/2023. 
Tipo: Menor Preço Global. Data de abertura: 07/03/2023. Hora 08h00 (hora lo-
cal). Endereço para informações: Trav. Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, 
Novo Progresso/Pa. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no referido 
endereço e no site www.novoprogresso.pa.gov.br. Horário de atendimento 07h00 
as 13h00 (hora local). Eliane Tomás dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 906543

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 2023-2301-002CPL/PMO, oriundo da Carta Convite nº 
004/2023 CPL/PMO. Objeto:Contratação de empresas especializadas em ser-
viços de sonorização, iluminação e estrutura, para coberturas dos eventos do 
“CARNAVA/2023”, do Município de Ourém /PA, Adjudicado dia 17/01/2023 e 
homologado no dia 18/01/2023, Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém, 
Contratado(a):A L CRUZ EIRELI, CNPJ: 35.855.374/0001-73. Valor do con-
trato: $ 89.282,00 (oitenta e nove mil e duzentos e oitenta e dois reais).ce-
lebrado entre as partes em23/01/2023. O mesmo terá vigência de 150(cento 
e cinquenta)dias, com início em 23/01/2023, extinguindo-se em 22/06/2023. 
Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 906545

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230009
ORIGEM: ARP 002 PREGÃO Nº PE SRP 001/2022

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E SERVI-
COS EIRELI.
CNPJ: 08.870.944/0001-21
OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, de lubrificantes para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, Secretarias e Fundos Municipais 
de Pacajá-PA.
VALOR TOTAL........: R$ 220.687,88 (duzentos e vinte mil, seiscentos e oiten-
ta e sete reais e oitenta e oito centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 2.114, 2.094, 2.088, 
2.107, 2.118, 2.100 Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 906546


